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Rappresentatività

Fondi italiani

Fondi esteri

Totale

99%

65%

77%

180 mld €

220 mld €

400 mld €

Fonte: Banca d’Italia, Assogestioni

100%50%

520 mld €
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Fondi italiani
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Fondi esteri

... cross border

... a distribuzione concentrata su reti captive o partner strategici
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SIP
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Numero sottoscrittori

Fondi italiani Fondi esteri
A distribuzione concentrata Cross border

6,6m 3,3m 1,7m

≈11,5m
Netto 

duplicazioni

..da campione a.. universo Mercato italiano (stima)



8

Generale

Investimento medio

45

Italiani

Esteri distr. conc.

Cross border
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52

Il valore medio generale dell’investimento in 
fondi è pari a 45.000 euro.

Tale importo varia in base alla tipologia del 
prodotto: più basso per i sottoscrittori di 
fondi italiani (27.000 euro), più alto per i 
sottoscrittori di fondi esteri. Tra questi, il 
valore dell’investimento medio in fondi 
cross border si attesta a 52.000 euro.
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Sottoscrittori: concentrazione patrimonio

2% 7% 18%

73%

AuM

7K€

25% 25%
25%

25%

2% 2%
8% 6%

19% 14%

71%
79%

4K€

7K€

Italiani

Esteri distr. conc.

Cross border

19K€
12K€

18K€

46K€
29K€

46K€

Mediane

L’investimento mediano si posiziona in un intervallo compreso tra i 12.000 e i 19.000 euro a 
seconda della tipologia del fondo.
Elevata concentrazione nel quartile più alto i cui sottoscrittori detengono circa tre quarti 
dell’investimento totale.
Risultato in linea con le stime Banca d’Italia, che attribuiscono al 30% delle famiglie più abbienti 
l’80% della ricchezza finanziaria complessiva.
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Sottoscrittori per età

10%

20%

30%

40%

50%

41%

28%

11%

2%

18%

0,5%
Gen. Z 
(≥’97)

Millennials
(‘81-’96)

Gen. X 
(‘65-’80)

Boomers 
(‘46-’64)

Silent Gen.
(‘28-’45)

Greatest Gen.
(≤‘27)

61 anni
Età media

ISTAT

Il 41% dei sottoscrittori appartiene 
alla generazione dei Boomers; 
seguono i risparmiatori della 
Generazione X con il 28%. 

Le generazioni più anziane (ultra 
77enni) pesano per il 18,5%.

I risparmiatori più giovani 
(Millennials e Generazione Z) si 
attestano al 13%.
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Investimento medio per età

12
18

37

53
62

82

20

60

100

40

80

.000€
Millennials

(‘81-’96)
Gen. X 
(‘65-’80)

Boomers 
(‘46-’64)

Silent Gen.
(‘28-’45)

Tra i sottoscrittori più anziani si 
registrano gli investimenti medi 
più alti: 62.000 euro (Silent
Generation) e 82.000 euro 
(Greatest Generation).

L’investimento medio dei Boomers 
è pari a 53.000 euro. 

L’importo medio investito 
decresce tra le generazioni più 
giovani: per la Generazione X è 
pari a 37.000 euro, per i 
Millennials si attesta a 18.000 euro 
e per i giovanissimi della 
Generazione Z è di 12.000 euro.

45Media generale

Gen. Z 
(≥’97)

Greatest Gen.
(≤‘27)
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Investimento complessivo per età

47%

23%

4%
1%

24%

1%

Millennials
(‘81-’96)

Gen. X 
(‘65-’80)

Boomers 
(‘46-’64)

Silent Gen.
(‘28-’45)

10%

20%

30%

40%

50%
Circa la metà (47%)  del 
patrimonio complessivo è 
detenuto dai sottoscrittori della 
Generazione dei Boomers.

Il 25% del patrimonio fa 
riferimento alle due generazioni 
più anziane (Silent e Greatest 
Generation). 

I risparmiatori della Generazione X 
detengono oltre un quinto delle 
masse totali (23%), mentre i 
sottoscrittori più giovani 
detengono il 5%.Gen. Z 

(≥’97)
Greatest Gen.

(≤‘27)
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Sottoscrittori per genere

UOMO

DONNA
47%

53%

45%

55%

.000€

43
47

Numero Inv.to complessivo Inv.to medio

Gli uomini rappresentano il 
53% dei sottoscrittori, le 
donne il 47%. 

L’investimento medio degli 
uomini è pari a 47.000 euro 
contro i 43.000 euro delle 
donne.

Gli uomini detengono il 
55% dell’investimento 
complessivo contro il 45% 
delle donne.49%

51%
ISTAT
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Sottoscrittori per residenza

26%

39%

19%

11%

5%

Nord-Ovest Nord-Est Centro Sud Isole

ISTAT

Il 65% dei sottoscrittori risiede nel Nord 
Italia: il 39% nelle regioni del Nord-
Ovest, il 26% nel Nord-Est. Nelle regioni 
del Centro risiede il 19% dei 
sottoscrittori, al Sud l’11% e il 5% nelle 
Isole. 

Confrontando la concentrazione dei 
sottoscrittori con quella della 
popolazione residente si evidenzia una 
maggiore incidenza dei primi nelle 
regioni del Nord. Nelle regioni del Sud e 
nelle Isole la situazione si capovolge 
evidenziando un minor tasso di 
partecipazione al mercato dei fondi. 

10%

20%

30%

40%

50%
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Partecipazione per regione

Created by Atterratio Aeternus
from the Noun Project

Emilia-Romagna 30,8%

Lombardia 28,4%

Piemonte 27,9%

Liguria 26,0%

Toscana 25,0%

Valle d'Aosta 24,9%

Veneto 24,7%

Marche 23,3%

Friuli-Venezia Giulia 22,2%

Umbria 21,3%

Trentino-Alto Adige 15,9%

Abruzzo 12,6%

Lazio 12,1%

Molise 10,8%

Basilicata 10,2%

Calabria 9,8%

Puglia 9,5%

Sicilia 9,2%

Sardegna 9,1%

Campania 9,0%

Incidenza del numero di sottoscrittori sulla popolazione residente Istat.
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Investimento medio per residenza
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Nelle regioni del Nord si registrano 
importi medi investiti pari o superiori 
alla media: nel Nord-Ovest 
l’investimento medio è di 51.000 euro, 
nel Nord-Est è pari a 46.000 euro.

Scendendo lungo la Penisola 
l’investimento medio tende a diminuire 
e si posiziona al di sotto della media 
nazionale: al Centro è pari a 41.000 
euro, al Sud si attesta a 36.000 euro e 
nelle Isole a 37.000 euro.

45 Media generale

Nord-Ovest Nord-Est Centro Sud Isole
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Created by Atterratio Aeternus
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Liguria €   51.527 

Lombardia €   51.340 

Piemonte €   51.025 

Lazio €   49.948 

Emilia-Romagna €   49.793 

Valle d'Aosta €   46.388 

Veneto €   42.974 

Friuli-Venezia Giulia €   41.426 

Campania €   40.540 

Sardegna €   39.884 

Toscana €   39.327 

Trentino-Alto Adige €   38.311 

Sicilia €   35.753 

Molise €   35.108 

Puglia €   34.328 

Marche €   33.990 

Umbria €   33.238 

Abruzzo €   32.436 

Calabria €   31.119 

Basilicata €   30.530 

Investimento medio per regione
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Investimento complessivo per residenza

10%

20%

30%

40%

50%

26%

44%

17%

9%

4%

I sottoscrittori residenti nel Nord Italia 
detengono il 70% dell’investimento 
complessivo: guida il Nord-Ovest con il 
44%, segue il Nord-Est con il 26%.

I sottoscrittori residenti nel Centro 
detengono il 17% dell’investimento 
complessivo. 

I risparmiatori del Sud e delle Isole 
detengono, rispettivamente, il 9% e il 
4%.

Nord-Ovest Nord-Est Centro Sud Isole
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Lombardia 145.115 

Emilia-Romagna 67.857 

Piemonte 60.465 

Veneto 51.262 

Toscana 35.921 

Lazio 34.592 

Campania 20.482 

Liguria 20.152 

Sicilia 15.776 

Puglia 12.725 

Marche 11.743 

Friuli-Venezia Giulia 10.969 

Trentino-Alto Adige 6.533 

Umbria 6.045 

Sardegna 5.723 

Calabria 5.601 

Abruzzo 5.181 

Basilicata 1.664 

Valle d'Aosta 1.423 

Molise 1.098 

Investimento complessivo per regione

€ mln 
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38%

Modalità di sottoscrizione

PACPIC Misto

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

La quota dei sottoscrittori che investe 
prevalentemente tramite piani di 
accumulo (PAC) è pari al 22%.

Sommando a quest’ultima la quota dei 
sottoscrittori che investono con forma 
mista (PIC/PAC), i sottoscrittori che 
scelgono una modalità di sottoscrizione 
diversa dal PIC rappresentano il 38% del 
totale. 

62%

22%
16%
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Modalità sottoscrizione

20%

40%

60%

80%

100%

Z M X BM SG GG Z M X BM SG GG Z M X BM SG GG

Esteri distr. concentrata Cross borderItaliani

PACPIC Misto

Numero sottoscrittori.
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Created by Atterratio Aeternus
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Ragusa 35,4%

Bolzano 35,0%

Brindisi 34,4%

Trapani 33,2%

Crotone 33,0%

Potenza 32,7%

Lecce 31,8%

Caserta 31,6%

Teramo 31,6%

Bari 31,6%

… …

… …

… …

… …

Modena 15,9%

Novara 15,8%

Sondrio 15,8%

Lecco 15,6%

La Spezia 15,4%

Vercelli 15,4%

Pavia 15,3%

Biella 14,9%

Piacenza 14,3%

Genova 14,3%

Incidenza PAC per provincia

Incidenza del numero dei sottoscrittori che investono in via prevalente tramite Pac.
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Asset allocation

Generale

Italiani

Esteri distr. conc.

Cross border

20% 40% 60% 80% 100%

24% 21% 27% 28%

10% 22% 26% 42%

26% 25% 27% 22%

48% 11% 30% 11%

BilanciatiAzionari Obbl.ri e Liq. Flessibili

L’asset allocation evidenzia 
valori differenziati in base alla 
tipologia di prodotto.
Tra i fondi italiani prevale 
l’investimento in fondi 
flessibili (42%) e 
obbligazionari (26%). 

Tra i fondi esteri cresce la 
componente azionaria, con il 
valore per i fondi cross border
che si attesta al 48%.
Resta stabile attorno al 30% il 
peso dei fondi obbligazionari, 
mentre diminuisce la quota 
dei fondi flessibili.

Investimento complessivo
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Asset allocation per età

BilanciatiAzionari Obbl.ri e Liq. Flessibili

10%

20%

30%

40%

Z M X BM SG GG

Investimento complessivo

Il peso della componente 
azionaria in portafoglio 
diminuisce gradualmente con 
l’aumentare dell’età; 
parallelamente, cresce la 
quota dei fondi obbligazionari 
e flessibili.
Gli investimenti in fondi 
bilanciati sono stabili su tutte 
le fasce d’età.
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Asset allocation per genere

BilanciatiAzionari Obbl.ri e Liq. Flessibili

10%

20%

30%

40%

DONNAUOMO

Investimento complessivo

L’asset allocation per genere 
evidenzia un portafoglio 
detenuto dalle donne più 
prudente.

La componente azionaria 
decresce dal 27% al 20%. 
Nel portafoglio delle donne 
crescono complessivamente 
di 7 punti percentuali le 
quote investite in fondi 
bilanciati, obbligazionari e 
flessibili.



26

Portafoglio: aree geografiche

Generale

Italiani

Esteri d. conc.

Cross border

20% 40% 60% 80% 100%

31% 32% 11% 15%

Obbl. ItaliaAz. Italia Europa America Asia Altro

2% 9%

28% 21% 3% 21%5% 23%

35% 27% 10% 16%1% 11%

30% 39% 14% 12%1%
3%

Investimento complessivo. Fonte: Morningstar Direct, Assogestioni
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Grado di rischio

Generale

Italiani

Esteri distr. conc.

Cross border

1-2 3 4 5 6 7

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Investimento complessivo. Dati 2021.

Sulla base dei dati del 2021, il 
62% degli investimenti ha un 
grado di rischio compreso tra 
1 e 4.

Il 73% dei fondi italiani ha un 
grado di rischio compreso tra 
1 e 4, valore che scende al 
56% tra i prodotti esteri 
(distribuzione concentrata).

Il 51% dei fondi cross border
ha un grado di rischio 
superiore a 4.



28

Fondi sostenibili (SFDR)

Generale

Italiani

Esteri distr. conc.

Cross border

20% 40% 60% 80% 100%

46% 4% 50%

41% 3% 56%

53% 2% 45%

50% 7% 43%

Art. 9 AltroArt. 8

A livello generale, l’incidenza 
complessiva dei fondi 
sostenibili è pari al 50% degli 
investimenti.

Tale componente cresce fino 
al 57% nei fondi cross border.

Investimento complessivo
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Fondi sostenibili per età

10%

20%

30%

40%

Z M X BM SG GG

Investimento complessivo

Art. 9 AltroArt. 8

50%

60%

Il peso dei fondi sostenibili 
art. 9 per fasce d’età tende a 
essere stabile.

Si registra una diminuzione 
dei fondi sostenibili art. 8 
detenuti dai Millennials.
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Fondi sostenibili per genere

DONNAUOMO

Investimento complessivo

Art. 9 AltroArt. 8

10%

20%

30%

40%

50%

60%

La quota dei fondi sostenibili 
per genere non evidenzia 
significative variazioni.
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Fondi sostenibili per residenza

Nord-Ovest Nord-Est Centro Sud Isole

Investimento complessivo

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Art. 9 AltroArt. 8

A livello di residenza, la quota 
degli investimenti in fondi 
sostenibili art. 8 tende a 
diminuire spostandosi verso 
Sud.

Stabile la componente 
investita in fondi sostenibili 
art. 9.
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Canale distributivo

20% 40% 60% 80% 100%

Consulenti finanziariBanca

95% 5%

27%

45%

73%

55%

Italiani

Esteri distr. conc.

Cross border

Investimento complessivo

Per i fondi italiani, il 95% 
dell’investimento 
complessivo è distribuito 
tramite sportelli bancari.

Il peso dei fondi distribuiti 
dalle reti di consulenti 
finanziari aumenta 
sensibilmente tra i prodotti 
esteri: per quelli a 
distribuzione concentrata è 
pari al 27%, per i fondi cross 
border sale al 45%.
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Alessandro Rota
Riccardo Morassut
Francesco Bassi
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